

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG TIỂU HỌC KIM ĐÍNH
Năm học 2023-2024

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Thanh tra giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 39/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hải Dương ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024;

Công văn số 1405/SGD&ĐT-GDTH ngày 21/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 443/PGDĐT- GDTH ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kim Thành về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch nhiệm vụ năm học, đặc điểm tình hình nhà trường; trường Tiểu học Kim Đính xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2023-2024 như sau:

II. MỤC ĐÍCH - NHIỆM VỤ

- Kiểm tra nội bộ trường học là một nội dung quan trọng trong công tác quản lý cán bộ của mỗi nhà trường. Nhằm chấn chỉnh nền nếp, kỷ cương trường học, thực hiện quy chế, quy định chuyên môn, quy chế dân chủ; việc quản lý tài chính; hoạt động y tế trường học; thư viện, thiết bị; thực hiện chương trình đổi mới giáo dục phổ thông trong nhà trường, đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện, thực chất đáp ứng yêu cầu giáo dục.

- Kiểm tra, đánh giá nội bộ trường học là hệ thống các yêu cầu cơ bản về phẩm chất, chính trị, đạo đức, lối sống, kiến thức, kỹ năng sư phạm mà giáo viên tiểu học cần phải đạt được nhằm đáp ứng mục tiêu của giáo dục Tiểu học, đồng thời giúp mỗi GV tự đánh giá năng lực nghề nghiệp, từ đó xây dựng kế hoạch học tập, rèn luyện phấn đấu nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ.

- Đánh giá học sinh theo chuẩn kiến thức kỹ năng mà học sinh cần đạt, duy trì chất lượng giáo dục toàn diện, bền vững.

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Kiện toàn Ban kiểm tra nội bộ: tổ chức, hoạt động .

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành và pháp luật nhà nước...

- Tăng cường phát hiện và phát huy nhân tố tích cực, chấn chỉnh và ngăn ngừa những biểu hiện vi phạm quy định chuyên môn, nghiệp vụ, vi phạm pháp luật, xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị xử lý những hành vi vi phạm.

- Kiểm tra việc thực hiện nội dung các cuộc vận động và phong trào thi đua

- Kiểm tra hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý.

- Kiểm tra giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết KNTC, phòng chống tham nhũng và tiếp công dân.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Xây dựng lực lượng kiểm tra;

- Thực hiện phân cấp trong kiểm tra;

- Xây dựng chuẩn kiểm tra (tiêu chí, tiêu chuẩn, hồ sơ, biểu mẫu);

- Xây dựng chế độ kiểm tra: thể thức làm việc, thời gian kiểm tra, cách thức kiểm tra.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra.

- Chỉ tiêu phấn đấu:

+ Kiểm tra theo kế hoạch: số lượng 31 đ/c tỷ lệ 100%.

+ Kiểm tra đột xuất: **số lượng 15 đ/c tỷ lệ 48,4%**

+ Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên chủ nhiệm lớp: số lượng: 20 đ/c, tỷ lệ 100%.

+ Kiểm tra chuyên đề, các bộ phận: số lượng: 12 đ/c, tỷ lệ 100 %.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật

1.1. Nội dung kiểm tra

- Chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Ý thức tổ chức kỷ luật (*Chấp hành sự phân công của tổ chức, của Hiệu trưởng trong việc thực hiện nhiệm vụ; thực hiện nội quy, quy chế làm việc; giữ gìn nếp sống văn hóa; đảm bảo giờ giấc, thời gian làm việc*).

- Đạo đức, lối sống. Tác phong, lề lối làm việc và thực hiện quy định về đạo đức nghề nghiệp.

- Tinh thần trách nhiệm trong công việc. Thái độ phục vụ, tinh thần hợp tác với đồng nghiệp, thực hiện quy tắc ứng xử.

1.2. Chỉ tiêu: 100% CBGV, NV

1.3. Biện pháp cụ thể

- Hiệu trưởng nắm bắt thông tin từ các tổ chức, cá nhân trong nhà trường thông qua phỏng vấn, thăm dò, tín nhiệm ...

- Khi có vụ việc xảy ra, HT lập biên bản xác minh để làm minh chứng cho đánh giá, xếp loại về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống.

- Đến thời điểm họp HT tổng hợp các thông tin minh chứng để tóm tắt ưu điểm; hạn chế và xếp loại về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống trong Kết

luyện theo 4 loại Tốt, khá, trung bình, kém (*Tiêu chuẩn theo Quy chế quy định tại Quyết định số 06/2006/QĐ-BNV*)

1.4. Dự kiến thời gian kiểm tra: Tháng 10/2023 đến tháng 5/2024

1.5. Lực lượng tham gia kiểm tra: Hiệu trưởng, HP, CTCD, TBTrND
Tổ trưởng, Tổ phó.

1.6. Đối tượng kiểm tra: CB, GV, NV

2. Kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ của Giáo viên

2.1. Việc kiểm tra giáo viên theo 4 nội dung sau

2.1.1. Năng lực chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm

- *Nội dung kiểm tra:* Xem xét, đánh giá hai mặt là trình độ nắm kiến thức, kỹ năng, thái độ cần xây dựng cho HS thể hiện qua việc giảng dạy; trình độ vận dụng phương pháp giảng dạy và giáo dục thông qua kiểm tra giờ dạy trên lớp của GV theo yêu cầu, quy định của Bộ GD.

- *Biện pháp cụ thể:*

Dự giờ 2 tiết, trong đó Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng dự giờ đối với GV cùng chuyên môn. Khi dự giờ, cán bộ kiểm tra lập phiếu dự giờ, kiểm tra đánh giá kết quả nhận thức của HS sau dự giờ, phân tích giờ dạy của GV (*nhận xét ưu khuyết điểm về trình độ; nắm yêu cầu chuẩn kiến thức, kỹ năng, phương pháp giảng dạy*). Xếp loại theo 4 mức Tốt, Khá, TB, kém. Nếu kết quả 2 tiết không xếp loại trùng nhau thì dự tiết số 3, tiết số 4.

Ngoài các tiết dự giờ theo kế hoạch, nhà trường bố trí dự giờ đột xuất một số GV.

2.1.2. Thực hiện quy chế chuyên môn

- *Nội dung kiểm tra:*

- + Thực hiện chương trình, kế hoạch giảng dạy, giáo dục, nề nếp ra vào lớp...
- + Xây dựng và triển khai thực hiện các loại kế hoạch (*kế hoạch công tác, bồi dưỡng HNK, phụ đạo HS chưa hoàn thành kiến thức, kế hoạch chủ nhiệm, kế hoạch đổi mới.....*).
- + Soạn bài, chuẩn bị đồ dùng DH theo quy định, nề nếp ký duyệt giáo án
- + Kiểm tra học sinh, chấm bài, trả bài, vào điểm theo quy định.
- + Bảo đảm thực hành thí nghiệm.
- + Bảo đảm các hồ sơ chuyên môn theo quy định.
- + Tự bồi dưỡng, tham dự các hình thức bồi dưỡng nghiệp vụ của tổ, trường, phòng GD (*sinh hoạt CM, đổi mới PPDH, chuyên đề, tập huấn...*)
- + Tuân thủ quy định về dạy thêm, học thêm.
- + Tinh thần học tập, nghiên cứu nâng cao trình độ, cải tiến phương pháp, viết sáng kiến kinh nghiệm.

- *Biện pháp kiểm tra:*

+ Kiểm tra hồ sơ GV: Kế hoạch (*giảng dạy, BDHS, phụ đạo HS*), giáo án (*chính khóa, buổi 2*) sổ theo dõi chất lượng, sổ điểm lớp trên phần mềm cơ sở dữ

liệu Hải Dương: đánh giá, xếp loại HS. Sổ chủ nhiệm, sổ ghi chép chuyên môn, dự giờ thăm lớp....

+ Kiểm tra sổ mượn thiết bị đồ dùng, sổ mượn sách để kiểm tra việc chuẩn bị đồ dùng, sách và tài liệu tham khảo phục vụ dạy học; Kiểm tra hồ sơ chi bộ, chi đoàn, công đoàn nắm bắt nề nếp sinh hoạt, phẩm chất ... của cá nhân trong các tổ chức đoàn thể; Kiểm tra hồ sơ tổ chuyên môn để nắm bắt nề nếp ký duyệt giáo án, tham gia sinh hoạt chuyên môn; Kiểm tra nề nếp vào điểm, kiểm diện HS, đánh giá xếp loại HS trên phần mềm.

+ Kiểm tra đột xuất việc chuẩn bị và sử dụng đồ dùng trên lớp, nề nếp dạy học trên lớp.

+ Trao đổi với tổ chuyên môn, PHHS, giáo viên khác, HS ... để nắm bắt thêm thông tin về đối tượng được kiểm tra

2.1.3. Kết quả giảng dạy và giáo dục

- *Nội dung kiểm tra:*

+ Kết quả giáo dục, học tập, rèn luyện của hs giữa học kỳ 1, kỳ 2, cuối kỳ 1 và cuối năm học so với chất lượng giao đầu năm. Kết quả lên lớp, HTCTTH của học sinh (*tính đến chỉ tiêu chất lượng được giao khi giáo viên nhận lớp*)

+ Kết quả kiểm tra trực tiếp của ban kiểm tra, mức độ tiến bộ của HS

- *Biện pháp kiểm tra:* Căn cứ kết quả các hoạt động, nhiệm vụ đảm nhận đối chiếu với giao khoán chất lượng để đánh giá kết quả giảng dạy và giáo dục của GV.

2.1.4. Tham gia công tác khác

- *Nội dung kiểm tra:* Công tác chủ nhiệm, thiết bị, thư viện, công tác đoàn thể, giáo dục đạo đức cho học sinh; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc tuyên truyền công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục, lợi ích việc ăn bán trú; bồi dưỡng HS, phụ đạo học sinh ,...

- *Phương pháp kiểm tra:*

+ Đánh giá kết quả tham gia công tác khác như bồi dưỡng HS, phụ đạo HS , ...kết hợp với chỉ tiêu giao khi giáo viên nhận nhiệm vụ.

+ Kiểm tra hồ sơ kết hợp kiểm tra hiện trạng việc sắp xếp bố trí thiết bị trong phòng thiết bị, đồ dùng...

+ Căn cứ kết quả đánh giá, xếp loại của công đoàn, chi đoàn, ý kiến phản hồi của PHHS.

- HT lập phiếu kiểm tra, đánh giá công tác khác.

2.2. Chỉ tiêu, thời gian kiểm tra, lực lượng kiểm tra, đối tượng kiểm tra

- *Chỉ tiêu:* 19/19 = 100% GV được kiểm tra

- *Dự kiến thời gian kiểm tra:* hàng tháng theo kế hoạch hoặc đột xuất.

- *Lực lượng tham gia kiểm tra:* Ban kiểm tra nội bộ theo phân công.

- *Đối tượng kiểm tra:* CBGV

- *Lưu ý xếp loại:* Tốt, Khá, TB, kém. Xếp loại ở mức nào thì nội dung 1 và 2 phải đạt loại đó, hai nội dung còn lại xếp tối thiểu thấp hơn một bậc.

3. Kiểm tra chuyên đề

3.1. Kiểm tra chuyên đề đối với giáo viên (theo KH của PHT)

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ ; Kiểm tra hồ sơ chuyên môn ; Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, nghiệp vụ ; kiểm tra các nhiệm vụ được giao khác như các giáo viên khác (*trừ việc đánh giá năng lực chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm thông qua dự giờ*)

- *Chỉ tiêu:* 7 GV

- *Biện pháp cụ thể:*

+ Dự một giờ dạy kết hợp với chuyên đề liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ như sinh hoạt đội...;

+ Kiểm tra hồ sơ chuyên môn: Số lượng chất lượng các loại hồ sơ, sử dụng, quản lý (*hồ sơ đầy đủ, quản lý tốt, sắp xếp khoa học, sử dụng thường xuyên; chất lượng đảm bảo, trình bày khoa học, sạch đẹp, nội dung phong phú, đầy đủ, chính xác, đúng theo quy định từng loại hồ sơ, đảm bảo các mục tiêu giáo dục đề ra*);

+ Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, nghiệp vụ: Xây dựng và thực hiện chương trình kế hoạch, nhiệm vụ giáo dục, giảng dạy; thực hiện nề nếp soạn bài, lên lớp, kiểm tra, nhận xét, đánh giá, chấm, trả bài, vào điểm, phê duyệt học bạ, sổ theo dõi chất lượng, quan tâm giúp đỡ các đối tượng học sinh; tham gia sinh hoạt tổ chuyên môn; việc sử dụng và tự làm đồ dùng dạy học, thực hiện các tiết thực hành theo quy định; đảm bảo đầy đủ các yêu cầu về hồ sơ và các quy định về chuyên môn, duy trì sĩ số, tự bồi dưỡng và tham gia bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ,...

- *Dự kiến thời gian kiểm tra:* hàng tháng theo kế hoạch hoặc đột xuất.

- *Lực lượng tham gia kiểm tra:* Ban kiểm tra nội bộ theo phân công.

- *Đối tượng kiểm tra:* (theo KH của đ/c PHT.)

3.2. Kiểm tra chuyên đề đối với nhân viên

3.2.1. Kiểm tra công tác tài chính, kế toán

- *Nội dung kiểm tra:* Thực hiện các quy định về chuyên môn, nghiệp vụ ; Sử dụng và quản lý hồ sơ; thu góp, lập dự toán, quyết toán theo tháng, quý, năm, lưu giữ chứng từ trong công tác kế toán

- *Chỉ tiêu:* 1 lần/HK

- *Biện pháp cụ thể:*

+ Nghiên cứu hồ sơ, kiểm tra số liệu trên sổ sách (chứng từ lưu trữ hồ sơ sổ sách kế toán, hồ sơ kiểm kê và bàn giao tài sản, csvc, biên bản của thanh tra nhân dân trường học về thanh tra tài chính...).

+ Thăm dò cán bộ GV về tinh thần phục vụ, phối hợp với CBGV, NV trong hoạt động thu- chi các loại quỹ, phối hợp với GVCN trong công tác thiết lập hồ sơ giải quyết các chế độ chính sách người LĐ, chính sách đối với HS.

- *Dự kiến thời gian kiểm tra:* tháng 1/2024 và tháng 5/2024

- *Lực lượng tham gia kiểm tra:* Ban kiểm tra nội bộ theo phân công

- *Đối tượng kiểm tra:* Nhân viên kế toán, Thủ quỹ - y tế

3.2.2. Kiểm tra hoạt động của thư viện

- *Nội dung kiểm tra:* Thực hiện các quy định về chuyên môn, nghiệp vụ ; Sử dụng và quản lý hồ sơ chuyên môn; giới thiệu sách theo chủ đề, chủ điểm phục vụ dạy và học trong công tác thư viện.

- *Chỉ tiêu:* 1 lần/HK

- *Biện pháp cụ thể:*

+ Dự chuyên đề giới thiệu sách đầu tuần.

+ Nghiên cứu hồ sơ, kiểm tra số liệu trên sổ sách (sổ theo dõi mượn và trả sách, hồ sơ kiểm kê và bàn giao tài sản, csvc, trang thiết bị, sách báo, tạp chí, sắp xếp sách, tài liệu, ...) và đối chiếu với số liệu kiểm tra thực tế.

+ Thăm dò cán bộ, giáo viên về tinh thần phục vụ, hiệu quả hỗ trợ dạy và học của bộ phận thư viện.

- *Dự kiến thời gian kiểm tra:* theo kế hoạch kiểm tra nội bộ hoặc đột xuất

- *Lực lượng tham gia kiểm tra:* Ban kiểm tra nội bộ theo phân công

- *Đối tượng kiểm tra:* Cán bộ thư viện

3.2.3. Kiểm tra công tác văn thư

- *Nội dung kiểm tra:* Thực hiện các quy định về chuyên môn, nghiệp vụ; Sử dụng và quản lý hồ sơ chuyên môn;

- *Chỉ tiêu:* 1 lần/HK.

- *Biện pháp cụ thể:*

+ Kiểm tra việc thực hiện các quy định về nghiệp vụ văn thư, lưu trữ.

+ Nghiên cứu hồ sơ, kiểm tra số liệu trên sổ sách(hồ sơ nhà trường theo các nội dung được ghi ở điều lệ trường trung học, ...) và đối chiếu với số liệu kiểm tra thực tế.

+Thăm dò cán bộ, giáo viên về tinh thần phục vụ, hiệu quả hỗ trợ các hoạt động liên quan trong nhà trường

- *Dự kiến thời gian kiểm tra:* theo kế hoạch kiểm tra nội bộ hoặc đột xuất

- *Lực lượng tham gia kiểm tra:* Ban kiểm tra nội bộ theo phân công

- *Đối tượng kiểm tra:* Nhân viên văn thư

3.3. Kiểm tra chuyên đề đối với Phó hiệu trưởng

- *Nội dung kiểm tra:*

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ do Hiệu trưởng phân công;

+ Chỉ đạo, quản lý hoạt động chuyên môn của nhà trường: Xây dựng thời khóa biểu chính khóa, ngoại khóa; chỉ đạo và quản lý việc dạy thêm học thêm, phụ đạo, bồi dưỡng nhóm đối tượng HS, các câu lạc bộ, hướng nghiệp, dạy nghề, giáo dục kỹ năng sống, hội thi, duy trì nền nếp chuyên môn, sinh hoạt tổ chuyên môn, chuyên đề, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên, nhân viên, thực hiện quy định về chuyên môn, nghiệp vụ của bản thân;

+ Chỉ đạo, quản lý CSVC; chỉ đạo, QL các nhiệm vụ được phân công.

- *Chỉ tiêu:* 1 lần/HK.

- *Biện pháp cụ thể:*

+ Kiểm tra hồ sơ quản lý, thăm dò ý kiến nhận xét, góp ý của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường, phụ huynh học sinh.

+ Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ bộ phận mình phụ trách quản lý, kết quả đạt được so với các chỉ tiêu nhà trường đề ra, để từ đó đánh giá năng lực, hiệu quả quản lý.

- *Dự kiến thời gian kiểm tra:* theo kế hoạch kiểm tra nội bộ

- *Lực lượng tham gia kiểm tra:* Ban kiểm tra nội bộ theo phân công có Hiệu trưởng làm Trưởng ban, trực tiếp chỉ đạo.

- *Đối tượng kiểm tra:* Phó hiệu trưởng

3.4. Kiểm tra chuyên đề đối với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường

3.4.1 Kiểm tra hoạt động sư phạm của tổ, nhóm chuyên môn

- *Nội dung kiểm tra:*

+ Kiểm tra công tác quản lý của tổ trưởng, nhóm trưởng: nhận thức, vai trò, tác dụng, uy tín, năng lực quản lý chuyên môn,...

+ Kiểm tra hồ sơ chuyên môn tổ, nhóm: kế hoạch hoạt động chung của tổ theo tuần, tháng, năm học, nghị quyết họp, sổ dự giờ, biên bản nhận xét đánh giá giáo viên, nhân viên trong tổ, biên bản bình xét thi đua của tổ, hồ sơ thực hiện chuyên đề bồi dưỡng, sáng kiến kinh nghiệm.

+ Kiểm tra thực hiện quy chế, nề nếp, sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn: Thực hiện nội dung, chương trình, kế hoạch thời gian năm học, soạn bài, ký duyệt giáo án, kiểm tra chấm trả bài, đánh giá, xếp loại học sinh, đổi mới phương pháp, sử dụng phương tiện, đồ dùng dạy học, dự giờ thăm lớp, làm chuyên đề, đổi mới sinh hoạt tổ, hội giảng, họp tổ nhóm, thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm; mức độ ảnh hưởng, tác động, uy tín của tập thể tổ, nhóm chuyên môn đối với lãnh đạo nhà trường, cá nhân trong nhà trường;

+ Kiểm tra xây dựng và thực hiện kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ;

+ Kiểm tra xây dựng và chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua trong tổ, phong trào giáo dục học sinh, phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi.

- *Chỉ tiêu:* 1 lần/HK.

- *Biện pháp cụ thể:*

+ Dự sinh hoạt của tổ, nhóm chuyên môn; dự các hoạt động chuyên đề hay dự các buổi sơ kết, tổng kết.

+ Xem xét, phân tích các loại hồ sơ, tài liệu lưu trữ của từng giáo viên; xem xét các biên bản hội họp, thao giảng của tổ khối chuyên môn; xem xét các giáo án soạn chung, bài kiểm tra chung theo tổ nhóm.

+ Trao đổi mạn đàm với tập thể hoặc cá nhân (tổ trưởng và giáo viên); điều tra thăm dò qua học sinh, phụ huynh học sinh; gặp gỡ ban đại diện cha mẹ học sinh; ngoài ra có thể kiểm tra chéo giữa các tổ, nhóm chuyên môn.

3.4.2. Kiểm tra tập thể lớp

- *Nội dung kiểm tra:*

+ Kiểm tra hoạt động học tập học sinh: Ý thức, thái độ, nề nếp, phương pháp, khả năng tiếp thu tri thức, sự tương trợ giúp đỡ nhóm trong học tập; kiểm tra khả năng tự quản, tự học của học sinh trong học tập và sinh hoạt.

+ Kiểm tra trình độ được giáo dục của học sinh về các mặt: đạo đức, lối sống, ý thức và kỷ luật lao động, ý thức bảo vệ sức khỏe - vệ sinh, kỹ năng sống, kết quả học tập, kỹ năng thực hành;

+ Kiểm tra hoạt động, sinh hoạt tập thể lớp; kiểm tra việc thực hiện các phong trào thi đua và các cuộc vận động trong ngành; việc xây dựng các tổ, nhóm, cá nhân điển hình.

- *Chỉ tiêu:* kiểm tra 100% lớp, 1 lần/ năm học

- *Biện pháp cụ thể:*

+ So sánh thành quả giáo dục, chất lượng giữa đầu vào khi nhận lớp và đầu ra khi trả lớp.

+ Tham khảo thêm ý kiến nhận xét của giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, đội thiếu niên...

3.4.3. Kiểm tra công tác Đoàn, đội thiếu niên

- *Nội dung kiểm tra:*

+ Công tác chỉ đạo, tổ chức, thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên trường học; các phong trào, phần việc, cuộc thi do các cấp phát động trong năm học;

+ Kết quả triển khai, thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên, chương trình rèn luyện phụ trách Đoàn, Đội; nề nếp sinh hoạt Đoàn, Đội...;

+ Công tác tham mưu, phối hợp để triển khai chương trình công tác;

+ Công tác thi đua công tác Đoàn, Đội trường học.

- *Phương pháp:* Kiểm tra hồ sơ sổ sách; Dự một nội dung sinh hoạt đội theo chủ đề, chủ điểm tháng, phỏng vấn học sinh. (*Kiểm tra cùng với kiểm tra chuyên đề giáo viên kiêm phụ trách công tác Đoàn*).

3.5. Kiểm tra chỉ đạo, quản lý của Hiệu trưởng nhà trường

3.5.1. Chuyên môn, nghiệp vụ

- *Nội dung kiểm tra:*

+ Việc triển khai thực hiện các văn bản chuyên ngành của cấp trên, Nghị quyết Hội đồng trường về hoạt động giáo dục nhà trường;

+ Xây dựng đề án phát triển giáo dục nhà trường;

+ Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục (*Kế hoạch năm học, học kỳ, tháng, bổ sung kế hoạch*);

+ Phân công, sử dụng, quản lý đội ngũ; việc bồi dưỡng đội ngũ về phẩm chất chính trị, trình độ, chuyên môn nghiệp vụ;

+ Thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu năm học;

+ Kiểm tra hoạt động của các đoàn thể trong nhà trường;

- + Công tác thi đua, thực hiện các cuộc vận động của ngành;
- + Quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục học sinh;
- + Kiểm tra việc thực hiện nề nếp, quy chế chuyên môn;
- + Quan hệ phối hợp giữa nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể trong việc quan tâm, chăm lo đội ngũ nhà giáo, giáo dục học sinh, vận động tài trợ, đầu tư cơ sở vật chất trường học;
- + Thực hiện nội dung, chương trình giáo dục toàn diện: đạo đức, thẩm mỹ, thể chất, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục KNS, hoạt động ngoài giờ lên lớp...
- + Thực hiện quy định về chuyên môn, nghiệp vụ của bản thân
- + Xây dựng đề án phát triển giáo dục nhà trường.
- *Biện pháp cụ thể:*

Hiệu trưởng tự kiểm tra hồ sơ quản lý, thăm dò và tiếp thu ý kiến nhận xét, góp ý cán bộ, giáo viên, nhân viên và tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường.

3.5.2. Hành chính

- + Công tác giáo dục tư tưởng chính trị, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật;
- + Ra các văn bản hành chính như các quyết định thành lập các Hội đồng tư vấn, quyết định nâng lương, quyết định bổ nhiệm tổ trưởng, tổ phó, quy chế, hợp đồng làm việc, hợp đồng lao động;
- + Thực hiện quy chế dân chủ, công khai; thực hiện chế độ chính sách đối người lao động và người học;
- + Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo (*thuộc thẩm quyền*);
- + Kiểm tra việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật lao động, hoạt động dạy thêm học thêm theo quy định;
- + Giải quyết thủ tục tuyển sinh đầu cấp, đầu năm học, chuyển trường, cấp phát và quản lý văn bằng chứng chỉ;
- + Quản lý và sử dụng nguồn tài chính trong và ngoài ngân sách theo đúng quy định;
- + Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
- *Biện pháp cụ thể:* Hiệu trưởng tự kiểm tra hồ sơ quản lý, thăm dò và tiếp thu những ý kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên và các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường. Tự kiểm tra, đánh giá lề lối làm việc, phong cách tổ chức và quản lý của chính mình, tự đánh giá khách quan phẩm chất, năng lực và uy tín của mình để tự điều chỉnh cho phù hợp với yêu cầu, chuẩn mực của người cán bộ quản lý trường học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng

Thành lập Ban kiểm tra nội bộ trường; xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học; gửi kế hoạch về phòng giáo dục và đào tạo; tổ chức phổ biến công khai kế hoạch đã được duyệt cho toàn thể CBGV, NV trong nhà trường.

Nghiên cứu các văn bản, cụ thể hoá kế hoạch, tổ chức hướng dẫn nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện kế hoạch cho ban kiểm tra nội bộ; phân công nhiệm vụ cụ thể, định hướng công việc cho từng thành viên ban kiểm tra nội bộ.

Định hướng cho các thành viên ban kiểm tra nội bộ tìm hiểu, thâm nhập các văn bản pháp quy, các quy định, hướng dẫn của các cấp để có căn cứ đối chiếu khi kiểm tra.

Tổ chức thực hiện kiểm tra nội bộ theo kế hoạch (ra quyết định, phân công nhiệm vụ các thành viên trong ban, mỗi nội dung kiểm tra phải lập biên bản kiểm tra để làm căn cứ đánh giá, lưu trữ hồ sơ.

Báo cáo sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra nội bộ trước hội đồng trường và gửi báo cáo về phòng giáo dục và đào tạo theo quy định.

2. Trách nhiệm của các thành viên trong Ban kiểm tra nội bộ trường

Cùng hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trong năm học, xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra nội bộ.

Tìm hiểu, thâm nhập các văn bản pháp quy, các quy định, hướng dẫn của các cấp để có căn cứ đối chiếu khi kiểm tra.

Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Hiệu trưởng

3. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân CBGV, NV trong nhà trường

- Thực hiện công tác tự kiểm tra theo kế hoạch.
- Thực hiện kiểm tra những nội dung đã được phân công theo kế hoạch.
- Chịu sự kiểm tra của ban kiểm tra nội bộ và các tổ chức, cá nhân được sự phân công, giao nhiệm vụ của Hiệu trưởng.

V. CHƯƠNG TRÌNH KIỂM TRA CỤ THỂ:

| Thời gian | Nội dung kiểm tra | Đối tượng kiểm tra | Ghi chú |
|------------------|---|------------------------------------|----------------|
| 9/2023 | 1. Kiểm tra nề nếp các lớp | HS 20 lớp | |
| | 2. Kiểm tra công tác tuyển sinh, các điều kiện đảm bảo hoạt động giáo dục nhà trường. | -Đ/c Hanh + GV lớp 1 - Hồ sơ HS | |
| | 3. Kiểm tra tư cách HS | | |
| | 4. Kiểm tra công tác Bán trú | - Đ/c Hanh + tổ nhà bếp | |
| | 5. Kiểm tra công tác công khai theo 36... | - Đ/c Nga, Trần Mai, B. Liễu. | |
| 10/2023 | 1. Dự giờ GV | -Đ/c Khối 4 + khối 2 | |
| | 2. Kiểm tra CMNV của GV | - Đ/c N.Hằng, Hồng, N.Hương | |
| | 3. Kiểm tra CD đối với P.HT | -Đ/c Hanh | |
| | 5. Khảo sát chất lượng đầu năm | - Khối 1, 2, 3, 4, 5 | |
| 11/2023 | 1. Dự giờ GV | -Đ/c khối 1, khối 3 | |
| | 2. Kiểm tra CMNV của GV | -Đ/c Chuyên, V.Hà , Xuân, V.Liên | |
| | 3. Kiểm tra chuyên đề đối với giáo viên Thể dục, Âm nhạc | -Đ/c Dương, Thủy | |

| | | | |
|---------|---|--|--|
| | 4. Kiểm tra chuyên đề đối với công tác thư viện. 5. Khảo sát chất lượng | -Đ/c M.Phương - Khối 5 | |
| 12/2023 | 1. Dự giờ GV | - Đ/c khối 5 | |
| | 2. Kiểm tra CMNV của GV | - Đ/c Huyền, Trang, Làn, Huyền | |
| | 3. Kiểm tra chuyên đề đối với giáo viên Tiếng Anh. 4. Kiểm tra chuyên đề đối với công tác kế toán 5. Khảo sát chất lượng 6. Kiểm tra CD công tác Y tế học đường. 7. Về việc ra đề kiểm tra. | - Đ/c T.Hà - Đ/c Trần Mai - Khối 4 - Đ/c B.Liễu - Đ/c Hanh | |
| | 1. Kiểm tra nề nếp các lớp 2. Dự giờ GV | - 20 Lớp - Khối 2 | |
| 01/2024 | 3. Kiểm tra CMNV của GV | - Đ/c N.Hà, P.Hằng, Đ.Phương | |
| | 4. Kiểm tra chuyên đề đối với GVMT kết hợp kiểm tra công tác Đội. | - Đ/c Mai | |
| | 5. Kiểm tra chuyên đề đối với hoạt động SP của tổ chuyên môn. 6. Khảo sát chất lượng | - Tổ 1, tổ 2+3 và tổ 4+5 Khối 3 | |
| 02/2024 | 1. Dự giờ GV | - Khối 2 | |
| | 2. Kiểm tra CMNV của GV | - Đ/c N.Hanh, Hương, Thu | |
| | 3. Kiểm tra chuyên đề với GV Tin học. | - Đ/c P.Phương | |
| | 4. Kiểm tra chuyên đề: Thực hiện đánh giá HS theo thông tư 22, 27. | - GV toàn trường | |
| | 5. Kiểm tra công tác thiết bị, 6. Kiểm tra công tác BT 7. Khảo sát chất lượng | - Đ/c M.Phương -CBQL,GV,NV phụ trách - Khối 2 | |
| 03/2024 | 1. Dự giờ GV | - Đ/c khối 1 | |
| | 2. Kiểm tra CMNV của GV 3. Khảo sát chất lượng | - Đ/c Dung, T.Hương - Khối 1 | |
| | 4. Kiểm tra công tác y tế trường học, công tác phòng chống dịch bệnh 5. Kiểm tra chuyên đề với giáo viên Âm nhạc | - Đ/c B.Liễu - Đ/c Oanh | |
| 04/2024 | 1. Dự giờ GV | Khối 4 | |
| | 2. Kiểm tra chuyên đề với giáo viên Tiếng Anh | - Đ/c Trang | |
| | 3. Kiểm tra chuyên đề: Chất lượng dạy học buổi 2. | - 1GV/ tổ. | |
| | 4. Kiểm tra công tác khác (tham gia công tác đoàn thể, ...) | -CBGV, NV | |
| | 5. Khảo sát chất lượng | - Khối 1, 2, 3, 4, 5 | |
| 05/2024 | 1. Kiểm tra kết quả giảng dạy và | - Giáo viên | |

| | | | |
|------------|---|--|--|
| | giáo dục của GV. | | |
| | 2. Kiểm tra chuyên đề đối với công tác bán trú, văn thư, kế toán (ngoài NS, thừa giờ của GV). | -Đ/c Hanh, N.Phương, B.Liêu, T.Mai. | |
| | 3. Kiểm tra chỉ đạo, quản lý của Hiệu trưởng nhà trường. 4. Kết luận kiểm tra | -Đ/c Nga | |
| 06-08/2024 | 1. Kiểm tra công tác GD bơi 2. Kiểm tra công tác tuyển sinh, các điều kiện đảm bảo hoạt động giáo dục nhà trường chuẩn bị cho năm học 2024-2025. | - Đ/c Hanh, Dương, Mai -Đ/c Nga, Hanh | |

Nơi nhận:

- PGD & ĐT Kim Thành (để phê duyệt)
- HT; PHT (để thực hiện)
- Lưu VT.

PHÊ DUYỆT CỦA PGD&ĐT

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nga